
1 

 

 

 

 

 

 Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza 

Per conto del Comune di Corigliano-Rossano 
Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 

Tel. 0984/814220 – 379 – 528 - 547 

sito internet: www.provincia.cs.it 

Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

 

 

 
VERBALE PRIMA SEDUTA DI GARA PROCEDURA APERTA ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii., 

con il criterio del minor prezzo per progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori (appalto integrato) di “Miglioramento della 

SP 195 Località Insiti – Lotto I”  CIG: 9488769BE1 - CUP: B76G17000360002 

Codice Gara:  22SUA033  

--------oooOooo------- 

 

Il giorno 07 dicembre 2022 alle ore 10:20 presso la Sala Gare della Provincia di Cosenza in piazza XV Marzo n. 1, così come 

disposto dal bando integrale di gara all’art. 21, si è tenuta la seduta d’asta, aperta al pubblico, in esecuzione della determina a 

contrarre del Settore Lavori Pubblici del Comune di Corigliano-Rossano  n.1806 R.G. del 14/11/2022, che ha indetto 

procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 comma 1 del D.lgs. n° 50/2016, per progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori 

(appalto integrato) di “Miglioramento della SP 195 Località Insiti – Lotto I”  CIG: 9488769BE1 CUP: B76G17000360002 – 

dal valore complessivo di €. 4.866.747,03 (euro quattromilioniottocentosessantaseimilasettecentoquarantasette/03), oltre 

Iva come per legge, che approva il relativo bando_disciplinare di gara e allegati. 

 

Il seggio di gara, nominato con determinazione dirigenziale del Settore Relazioni Interistituzionali, Transizione al Digitale e 

Innovazione – Servizio Assistenza tecnico amministrativa agli Enti Locali e SUA,  n. 2022002224 del 06/12/2022 risulta così 

composto: 

PRESIDENTE: avv. Giovanni De Rose 

TESTIMONE 1: sig. Andrea Salvatore Vizzini 

TESTIMONE 2 (con funzione di segretario verbalizzante): dott.ssa Nicoletta Perrotti  

 

Il Presidente dà atto: 

- che il bando è stato pubblicato in data 18/11/2022 con scadenza 06/12/2022 alle ore 12:00;  

- che sono pervenute sulla piattaforma di gara e-procurement, per partecipare alla gara di che trattasi, i plichi telematici delle 

seguenti Ditte (in ordine di protocollazione): 

 Plico N. 1 – BI.CA.MIS SRL (prot. n. 44573 del 6/12/2022) 

file:///C:/Users/nicperrotti/AppData/Local/Temp/MicrosoftEdgeDownloads/34bf85e4-9009-4a4c-96c3-87f9656b8529/www.provincia.cs.it


2 

 

 Plico N. 2 - LPP SCIABEN SRL  (prot. n. 44574 del 6/12/2022) 

 Plico N. 3 – CONSCOOP CON P.AL.MOD. SRLS (prot. n. 44575 del 6/12/2022) 

 Plico N. 4 - COS.IN.CAL. S.R.L. (prot. n. 44576 del 6/12/2022) 

 Plico N. 5 - BULFARO S.P.A. (prot. n. 44577 del 6/12/2022) 

 Plico N. 6 - D'AGOSTINO ANGELO ANTONIO COSTRUZIONI GENERALI SRL (prot. n. 44578 del 6/12/2022) 

 Plico N. 7 - MURANO SRL COSTRUZIONI GENERALI (prot. n. 44579 del 6/12/2022) 

 Plico N. 8 – FE.VI SRL  (prot. n. 44580 del 6/12/2022) 

 Plico N. 9 - MAMMANA LAVORI SRL UNIPERSONALE (prot. n. 44581 del 6/12/2022) 

 Plico N. 10 - ll.pp. Scaramuzzo Ciro (prot. n. 44582 del 6/12/2022) 

 Plico N. 11 - A.T.I. NUOVA DEMAR S.R.L. - FALBO S.R.L.  (prot. n. 44583 del 6/12/2022) 

 

- che la seduta è pubblica e che ad assistere alla stessa è il sig. Rosario Loizzo, delegato della società di raccolta dati TOP 

APPALTI, in qualità di uditore; 

- che nel corso di questa seduta si procederà, così come previsto nel bando di gara art. 21, prima all’apertura delle buste 

contenenti la Offerta Economica (busta “B”) e successivamente, nella medesima seduta e senza soluzione di continuità (salvo 

attivazione della procedura di soccorso istruttorio) all’attività di “apertura” della busta “A” contenente la documentazione 

amministrativa presentata dall’operatore economico classificatosi al primo posto della graduatoria, poiché la stazione 

appaltante ha inteso avvalersi della facoltà della cosiddetta inversione procedimentale di cui all’art. 133 comma 8 del Codice, 

prevista fino al 30 giugno 2023, in virtù dell’articolo 1, comma 3, del decreto legge 32/19,convertito in legge n. 55/19 come 

modificato dal decreto legge n. 76/20 e dal decreto legge n. 77/21;  

 

Il Seggio procede: 

a)  all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta 

 telematica contrassegnata con la lettera B, contenente la offerta economica; 

b)  alla verifica dell’ammissibilità delle offerte presentate, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni 

 prodotte per come previsto dal bando_disciplinare di gara agli artt. 18 e 22; 

c)  alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti.  

 

Si procede all’apertura della  Busta B – Offerta Economica di tutti gli OO.EE. partecipanti alla gara, registrando i seguenti 

ribassi: 

 

Numero 

Plico 

Ragione Sociale Ditta Ribasso offerto 

2 LPP SCIABEN SRL -33,116 % 

1 BI.CA.MIS SRL -32,816 % 

11 A.T.I. NUOVA DEMAR S.R.L. - FALBO S.R.L.  -32,788 % 

9 MAMMANA LAVORI SRL UNIPERSONALE  -32,665 % 

javascript:listaOrdinaPer('6');
javascript:listaOrdinaPer('!15');
javascript:archivioImpresa(%2201124%22);
javascript:archivioImpresa(%22I0345%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5326%22);
javascript:archivioImpresa(%22I1975%22);


3 

 

Numero 

Plico 

Ragione Sociale Ditta Ribasso offerto 

8 FE.VI. SRL -31,986 % 

4 COS.IN.CAL. S.R.L.  -31,191 % 

7 MURANO SRL COSTRUZIONI GENERALI  -31,166 % 

5 BULFARO S.P.A. -28,053 % 

3 CONSCOOP CON P.AL.MOD. SRLS  -27,136 % 

10 ll.pp. Scaramuzzo Ciro -26,13 % 

6 D'AGOSTINO ANGELO ANTONIO 

COSTRUZIONI GENERALI SRL  

-15,66 % 

 

 

Si procede, pertanto, al calcolo dell’aggiudicazione, di cui si riporta di seguito la sintesi: 

 

Sintesi calcolo aggiudicazione 

Numero offerte valide 11 

Numero offerte accantonate per taglio 

delle ali 
4   :   2 offerte più alte , 2 offerte più basse 

Numero offerte mediate 7 

Media delle offerte -30,71214 % 

Media degli scarti -1,24706 % 

Rapporto tra media scarti e media 

ribassi 
0,04060479 

Soglia di anomalia -36,85457 % 

N.decimali massimo dei valori offerti 3 

N.decimali utilizzati nel calcolo 5 con arrotondamento (solo calcoli intermedi) 

Applicato arrotondamento o 

troncamento? 
arrotondamento 

Esclusione automatica offerte 

anomale 
Applicata: procedura sottosoglia e numero offerte ammesse superiore o uguale a 10 

 
 

Tabella risultati calcolo: 

 

N.plico Rag.sociale ditta Ribasso 

offerto 

Stato 

aggiudicaz. 

  Offerta 

congrua ? 

2 LPP SCIABEN SRL -33,116 % Prima ditta 

classificata 
 

Si 

1 BI.CA.MIS SRL -32,816 % Non anomala 
 

Si 

javascript:listaOrdinaPer('6');
javascript:listaOrdinaPer('!15');
javascript:archivioImpresa(%22I0817%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3350%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4601%22);
javascript:archivioImpresa(%2200168%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5325%22);
javascript:archivioImpresa(%22I2513%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5309%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5309%22);
javascript:listaOrdinaPer('!4');
javascript:listaOrdinaPer('6');
javascript:listaOrdinaPer('!15');
javascript:listaOrdinaPer('!15');
javascript:listaOrdinaPer('18');
javascript:listaOrdinaPer('18');
javascript:listaOrdinaPer('20');
javascript:listaOrdinaPer('20');
javascript:archivioImpresa(%2201124%22);
javascript:archivioImpresa(%22I0345%22);


4 

 

N.plico Rag.sociale ditta Ribasso 

offerto 

Stato 

aggiudicaz. 

  Offerta 

congrua ? 

11 A.T.I. NUOVA DEMAR S.R.L. - 

FALBO S.R.L.  

-32,788 % Non anomala 
 

Si 

9 MAMMANA LAVORI SRL 

UNIPERSONALE 

-32,665 % Non anomala 
 

Si 

8 FE.VI. SRL -31,986 % Non anomala 
 

Si 

4 COS.IN.CAL. S.R.L.  -31,191 % Non anomala 
 

Si 

7 MURANO SRL COSTRUZIONI 

GENERALI 

-31,166 % Non anomala 
 

Si 

5 BULFARO S.P.A. -28,053 % Non anomala 
 

Si 

3 CONSCOOP CON P.AL.MOD. 

SRLS 

-27,136 % Non anomala 
 

Si 

10 ll.pp. scaramuzzo ciro -26,13 % Non anomala 
 

Si 

6 D'AGOSTINO ANGELO ANTONIO 

COSTRUZIONI GENERALI SRL  

-15,66 % Non anomala 
 

Si 

 

Pertanto, in applicazione dell’art. 97, comma 8, del Codice la Prima classificata risulta essere la ditta LPP SCIABEN SRL  

come da prospetto seguente: 

 

Proposta di aggiudicazione 

Codice ditta aggiudicataria 01124 

Ragione sociale o denominazione LPP SCIABEN SRL 

Ribasso di aggiudicazione -33,116 % 

Importo di aggiudicazione 3.293.877,48 € 

 

Si procede alla verifica della documentazione amministrativa dell’operatore economico risultato primo aggiudicatario, quindi il 

Seggio procede:  

 

a)  all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta 

 telematica contrassegnata con la lettera A  contenente la documentazione amministrativa; 

b)  alla verifica dell’ammissibilità delle offerte presentate, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni 

 prodotte per come previsto dal bando e dal disciplinare di gara; 

c)  alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti.  

 

Esaminata la documentazione amministrativa dell’operatore economico LPP SCIABEN SRL, si riscontra la NON 

conformità dei documenti e delle dichiarazioni presentate per come previsto dal bando_disciplinare di gara, per come di seguito:  

 

1. La garanzia provvisoria, di cui all’art. 12 del disciplinare di gara, risulta intestata alla Provincia di Cosenza e non al 

Comune di Corigliano-Rossano;  

 

javascript:listaOrdinaPer('!4');
javascript:listaOrdinaPer('6');
javascript:listaOrdinaPer('!15');
javascript:listaOrdinaPer('!15');
javascript:listaOrdinaPer('18');
javascript:listaOrdinaPer('18');
javascript:listaOrdinaPer('20');
javascript:listaOrdinaPer('20');
javascript:archivioImpresa(%22I5326%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5326%22);
javascript:archivioImpresa(%22I1975%22);
javascript:archivioImpresa(%22I1975%22);
javascript:archivioImpresa(%22I0817%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3350%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4601%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4601%22);
javascript:archivioImpresa(%2200168%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5325%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5325%22);
javascript:archivioImpresa(%22I2513%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5309%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5309%22);
javascript:archivioScheda('formArchivioImprese')
javascript:archivioScheda('formArchivioImprese')


5 

 

2. Non viene allegata la documentazione a comprova del requisito di capacità tecnico professionale di cui all’art. 9, lett. g) 

del disciplinare di gara (La comprova del requisito è fornita secondo le disposizioni di cui all’art. 86 e allegato XVII, 

parte II, del Codice, mediante la produzione dell’originale o copia conforme dei certificati di buona e regolare 

esecuzione dei servizi rilasciati da committenti pubblici e/o privati o in alternativa contratti con relative parcelle 
liquidate o documentazione equivalente).  

 

Il Seggio, pertanto, ammette la ditta LPP SCIABEN SRL al soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, del Codice e art. 

16 del disciplinare di gara e avvia l’istruttoria per la richiesta della documentazione integrativa.  

 
Il  presidente chiude la seduta alle ore 11.20 del medesimo giorno. 

 

Il presente verbale si compone di n. 3 fogli e n. 5 facciate.  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Cosenza, 07/12/2022 
 

 

 

SEGGIO DI GARA 

 

 

FIRME 

 

 

PRESIDENTE 

 

Avv. Giovanni De Rose 
 

f.to Giovanni De Rose 

 

TESTIMONE 1 

 

Sig. Andrea Salvatore Vizzini 
 

f.to Andrea Salvatore Vizzini 

 

TESTIMONE 2 (con funzioni di 

segretaria verbalizzante) 

 

 

Dott.sa Nicoletta Perrotti 

 

 

f.to Nicoletta Perrotti  

 

Firme autografe apposte a mezzo stampa 

ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993) 

 


